cusque ibi beatus Paulus. Vereantur jam isti monachorum hostes alligare ora illis triturantibus. An forte monachus prædicans verbum Dei non plantat vineam, cum prædicat? Nonne Paulus propter prædicationem dicebat: ego plantavi? Numquid non monachus prædicans etiam pascit? Nonne etiam triturat? Si plantat, sicut illum de fructu vineæ commedere. Si pascit gregem, permittant ut de illius lacte manducet. Si triturat, nolint contra præceptum Dei os illius alligare. Et ad Timotheum scribens, iterum ait: (2. 2.) *Laborantem agricolam oportet primum de fructibus accipere.* Ecce jam vides prædicatores verbi Dei, ex divina sententia esse liberos ab obligatione corporalis circumdendi, sicut & ceteri Apostoli, & fratres Domini, & Cephas? Aut solus ego, & Barnabas non habemus potestatem hæc operandi? Quis militat suis stipendiis unquam? Et interjectis aliquibus argumentis, quibus probat se habuisse potestatem vivendi ex Evangelio, prout ceteri Apostoli, subdit: *Ego autem nullo horum usus sum.* Et in secunda ad Thessalonicenses, (cap. 3.) iterum ait: *Ipse enim scitis quemadmodum oporteat imitari nos, quoniam non in quiete sumus inter vos: neque gratias panem manducavimus ab aliquo, sed in labore & fatigatione, nocte & die operantes, ne quem vestrum gravavimus. Non quasi non habuerimus potestatem, sed ut nosmetipsos formam daremus vobis ad imitandum nos. Ex quibus aperte convincitur, quod licet monachi sint imitatores Apostolorum, non tamen oportet, ut omnes sine discrimine laborent: quoniam hoc non omnes Apostoli fecerunt, sed Paulus, qui non ex necessitate, sed ex perfectione se fecisse testatur. Secundo interjectis nobis illud, quod Paulus ad Thessalonicenses scribens, (Ibidem.) ait: *Nam cum essetis (inquit) apud vos, hoc denuntiabamus vobis, quoniam si quis non vult operari, nec manducet.* Verum hæc obiectio nullum profus habet robur, si sequentia verba Apostoli adjungantur his quæ dicta sunt, quoniam ex illis quæ Apostolus subjungit, satis aperte ostenditur eum, non generali sententia inhibere cibum cuiuscumque non laboranti, sed solum otiosis, qui nullam profus habent occupationem per quam digni sint, qui panem manducet. Sic enim ait: *Audivimus enim quosdam ambulantes inter vos inordinate, nihil operantes, sed curiosos agentes. His autem qui ejusmodi sunt, denuntiamus, & obsecramus in Domino Jesu Christo, ut cum silentio operantes, suum panem manducent.* Ecce quibus loquitur Paulus, nempe ambulantes inordinate, nihil operantes, sed curiose agentibus, his inquam præcipit, ut in silentio operantes, suum panem manducet, & si quis laborare noluerit, non manducet. At monachi prædicantes verbum Dei, & altario deservientes, nonnihil operantur: ergo manducare possunt. Quod si illa Pauli verba omnes monachos obligarent, eadem lege obligarent omnes Christianos, quoniam Apostolus Thessalonicensibus scribens, non solum monachis scripsit, nec ibi ullam de monachis fecit mentionem, sed sine discrimine omnibus scribit: nec tamen illa verba ad omnes dirigitur, sed ad eos solos, qui otiosam vitam degunt, quos nos etiam fatemur indignos esse, qui manducare debeant. Adversus hunc errorem scripsit frater Thomas Vvaldensis in suo primo tomo doctrinalis fidei antiquæ, libro quarto.*

autem obiectio respondemus fatentes Paulum laborasse manibus suis, nec tamen hoc ex necessitate, aut obligatione fecit, sed ex perfectione, & supererogatione. Nam etiam si non laborasset manibus suis, sed voluisset ex Evangelio vivere, non peccasset, cum constet Petro, & aliis Apostolos, absque labore manuum de solo Evangelio victum sibi parasse. Hoc autem ipsemet Apostolus Paulus testatur, qui in priorè ad Corinthios epistola, (cap. 9.) sic ait: *Misa defensio apud eos, qui me interrogant, hæc est. Numquid non habemus potestatem manducandi, & bibendi? Numquid non habemus potestatem societorem mulierculam circumdendi, sicut & ceteri Apostoli, & fratres Domini, & Cephas? Aut solus ego, & Barnabas non habemus potestatem hæc operandi? Quis militat suis stipendiis unquam? Et interjectis aliquibus argumentis, quibus probat se habuisse potestatem vivendi ex Evangelio, prout ceteri Apostoli, subdit: *Ego autem nullo horum usus sum.* Et in secunda ad Thessalonicenses, (cap. 3.) iterum ait: *Ipse enim scitis quemadmodum oporteat imitari nos, quoniam non in quiete sumus inter vos: neque gratias panem manducavimus ab aliquo, sed in labore & fatigatione, nocte & die operantes, ne quem vestrum gravavimus. Non quasi non habuerimus potestatem, sed ut nosmetipsos formam daremus vobis ad imitandum nos. Ex quibus aperte convincitur, quod licet monachi sint imitatores Apostolorum, non tamen oportet, ut omnes sine discrimine laborent: quoniam hoc non omnes Apostoli fecerunt, sed Paulus, qui non ex necessitate, sed ex perfectione se fecisse testatur. Secundo obiectis nobis illud, quod Paulus ad Thessalonicenses scribens, (Ibidem.) ait: *Nam cum essetis (inquit) apud vos, hoc denuntiabamus vobis, quoniam si quis non vult operari, nec manducet.* Verum hæc obiectio nullum profus habet robur, si sequentia verba Apostoli adjungantur his quæ dicta sunt, quoniam ex illis quæ Apostolus subjungit, satis aperte ostenditur eum, non generali sententia inhibere cibum cuiuscumque non laboranti, sed solum otiosis, qui nullam profus habent occupationem per quam digni sint, qui panem manducet. Sic enim ait: *Audivimus enim quosdam ambulantes inter vos inordinate, nihil operantes, sed curiosos agentes. His autem qui ejusmodi sunt, denuntiamus, & obsecramus in Domino Jesu Christo, ut cum silentio operantes, suum panem manducent.* Ecce quibus loquitur Paulus, nempe ambulantes inordinate, nihil operantes, sed curiose agentibus, his inquam præcipit, ut in silentio operantes, suum panem manducet, & si quis laborare noluerit, non manducet. At monachi prædicantes verbum Dei, & altario deservientes, nonnihil operantur: ergo manducare possunt. Quod si illa Pauli verba omnes monachos obligarent, eadem lege obligarent omnes Christianos, quoniam Apostolus Thessalonicensibus scribens, non solum monachis scripsit, nec ibi ullam de monachis fecit mentionem, sed sine discrimine omnibus scribit: nec tamen illa verba ad omnes dirigitur, sed ad eos solos, qui otiosam vitam degunt, quos nos etiam fatemur indignos esse, qui manducare debeant. Adversus hunc errorem scripsit frater Thomas Vvaldensis in suo primo tomo doctrinalis fidei antiquæ, libro quarto.**

L E X.

DE hac re fuit olim in ipsis Ecclesiæ nascentis primordiis quedam hæresis orta, asserens legem veterem juxta omnia illius præcepta esse servandam, simul

cum lege nova. Quis autem fuerit primus hujus hæresis auctor, mihi non constat. Hoc tamen scio, ex testimonio Philastrii, & Augustini in libro de hæresibus, Cerinthum, & Ebionem, & Nazaræos hæc docuisse hæresim. Verum nescio quis eorum fuerit verustissimus, quoniam Nazaræorum initium non est apertum, cum nullus prodierit quis fuerit illorum princeps. De Nazaræis hæreticis loquitur, non autem de illis quorum meminit liber Numerorum. De Cerintho, & Ebione constat utrumque eorum fuisset coævum Joanni Evangelistæ. Nam beatus Hieronymus in libro illustrium virorum, dicit beatum Joannem rogatum ab Asiæ Episcopis scripsisse Evangelium contra Ebionis dogma, asserentis Christum non fuisse ante Mariam, quapropter coactus fuit utramque Christi naturam, divinam videlicet & humanam, explicare. Irenæus vero libro 3. adversus hæreses, cap. 25. dicit quod Joannes, Domini discipulus in Epheso iens lavari, cum vidisset intus Cerinthum, exiit ex balneo de balneo non lotus, dicens quod timeret ne balneum concideret, cum intus esset Cerinthus inimicus veritatis. Itaque cum uterque horum fuerit Joanni coævus, non parè facile, ut illorum fuerit vetustior, aut uter prior altero hæc hæresim docuerit, quamquam ego suspicor Cerinthum fuisse aliquanto vetustiorē Ebionē, propterea quod Irenæus, libro 1. adversus hæreses recensens hæreticos, qui ad suum usque tempus Ecclesiæ vexarunt, prius de Cerintho differit, quam de Ebione. Nam de Ebione differit, cap. 26. & illi hæc, quam impræsentiarum discutimus, impingit hæresim. At de Cerintho tractat, cap. 25. nec tamen illi hæc hæresim tribuit. Sed nec Tertullianus de eodem Cerintho, sermonem faciens in suo libello de hæresibus, hujus erroris meminit etiam cum alios illius errores recenset. Philaster vero omnia illa tribuit Cerintho, quæ Irenæus ascribit Ebioni: dicitque idem Philaster Ebionem fuisse discipulum Cerinthi. Sed in distribuendis his hæresibus, ita ut cuiuscumque hæretico, quod suum est dogma tribuatur, multo libentius crediderim Irenæo, quam Philastro, propterea quod ille multo doctior, atque vetustior fuerit quam Philaster. Hanc hæresim rutati sunt etiam Samseï, & Elcesei, qui Ebionitarum dogma in universum amplexati sunt. Quapropter Epiphanius hæreses recensens (teste Augustino) Samseos, & Elceseos Ebionitis copulat, tamquam una sit eorum hæresis. Post istos autem nemo, quod sciam, hæc hæresim docuit, usque ad hunc diem, in quo audio, quosdam Germanos ex his qui Rheno adiacent, post susceptum baptismum circumcissionem tolerasse, dicentes circumcissionem esse necessariam ad vitæ æternæ consecutionem. Hos tamen omnes redarguit Paulus scribens Galatis, (cap. 3. (qui eodem errore fuerant infecti, dicens: *Prius autem quam veniret fides, sub lege custodiebamur, conclusi in eam fidem, quæ revelanda erat. Itaque lex pedagagus noster fuit in Christo, ut ex fide justificemur. At ubi venit fides, jam non sumus sub pedagogo.* Et iterum de duobus testamentis loquens, (Galat. 4.) sub figura duorum filiorum Abrahæ, ait: *Sed quomodo tunc is qui secundum carnem natus fuerat, persequatur eum, qui secundum spiritum, ita & nunc. Sed quid dicit Scriptura? Ejice ancillam, & filium ejus. Non enim erit hæres filius ancillæ, cum filio liberæ. Itaque fratres non sumus ancillæ filii, sed liberæ, quia libertate Christus nos liberavit.* Ecce Palus aperte testatur ejicendam esse legem veterem, quæ tamquam ancilla fuit legis Evangelicæ. Et rursum in eadem epistola: (cap. 5.) *Ecce ego Paulus dico vobis, quoniam si circumcidamini,*

Christus vobis nihil proderit. Testificor autem rursus omni homini circumcidenti se, quoniam debitor est universæ legis faciendæ. Evacuati estis à Christo, qui in lege iustificamini. A gratia excidistis. Nos enim spiritu ex fide spem iustitiæ expectamus. Nam in Christo Jesu, neque circumcisio aliquid valet, neque præputium, sed fides quæ per charitatem operatur. Et in epistola ad Hebræos, (cap. 7.) de eadem re disputans, ait: Si ergo consummatio per Sacerdotium Leviticum erat (populus enim sub ipso lege accipit) quid adhuc necessarium fuit secundum ordinem Melchisedech, alium surgens Sacerdotem, et non secundum Aaron dicit? Translatio enim Sacerdotio, necesse est, ut et legis translatio fiat. Et iterum: Reprobatio quidem fit precedentis mandati, propter infirmitatem eius, et inutilitatem. Nihil enim ad perfectum adduxit lex: introductio vero melioris spei, per quam proximamus ad Deum. Demum de hac re ab ipsis Apostolis in unum congregatis, in illo celeberrimo Hierosolymitano Concilio data est definitio: quoniam (ut Apostolica refert historia (Act. 15.) quidam descendentes de Judæa docebant fratres, quia nisi circumcidamini secundum legem Moysi, non potestis salvari. Surrexerant enim quidam de hæresi Pharisæorum, qui crediderunt, & dicebant oportere circumcidi, & servare reliqua omnia quæ Moyses in lege præceperat. Ob quam doctrinam facta est non modica seditio, resistentibus huic assertioni Paulo, & Barnaba. Propter quod Apostoli, & seniores convenerunt Hierosolymam, ut de hac re desinirent. Habitaque matura deliberatione, protulerunt sententiam, quam per epistolam suam miserunt, his qui erant Antiochiæ, in hunc modum: *Visum est enim Spiritui Sancto, & nobis, nihil ultra imponere vobis oneris, quam hæc necessaria, ut abstineatis vos ab immolatis simulacrorum, & sanguine, & suffocato, & fornicatione: à quibus custodientes vos, bene agetis.* Hæc Concilium Apostolorum. Quis erit ergo, qui tam illustri Concilii definitioni repugnare audeat? Nullus certe, nisi demens, aut infidelis ille fuerit. Et certe si lege Evangelica data, oporteret adhuc servare legem veterem, contra eandem legem visus fuisset facere Deus, qui talem in Levitico condidit legem: (cap. 18.) *Sororem uxoris tuæ, in pelliculam ejus non accipies, nec revelabis turpitudinem ejus, adhuc illa vivente.* Quæ quidem recte præcepta sunt, ne si forte aliquis, simul uxori & forori illius jungeretur, inter simul habitantes excitaretur zelus, unde contentio rixaque generata fuisset. Prius quidem synagogam sibi desponsaverat Deus: hujus soror est Ecclesia, quam etiam Deus, sibi conjungere optabat. Verum, ut nulla esset contentio inter eas occasio, noluit secundam superducere, vivente prima. Oportuit ergo synagogam tunc sepeliri, quando Deus Ecclesiam novam sponsam sibi desponsavit, ne inter sorores, simul habitantes emulatio esset, sicut olim Lia zelabatur Rachel. Nam cum ab illa perivisset Rachel, ut daret illi de mandragoris, quas filius ejus ex agro attulerat, respondit: (Genes. 19.) *Parum me tibi videtur, quod præripieris maritum mihi?* Quæ verba aperitissima sunt indicia urentis intrinsecus zeli. Hæc enim de causa (ut testatur Apostolus Paulus (Galat. 4.) ejecta est Agar ancilla cum filio suo, quia videlicet filius ejus Ismael persequabatur Isaac filium uxoris Saræ, propter quod Sara se despici quebatur ab ancilla. Verum posset forte hæreticus in suæ hæresis defensionem nobis objicere illud, quod in Exodo (cap. 28.) habetur, ubi post descriptionem vestis Sacerdotalis, qua Aaron erat induendus, subdidit Dominus per Moysen dicens: *Legitimum sempiternum erit Aaron, &*

semper ejus post eum. Et in Levitico (cap. 16.) præcipiens modum hostiæ, quæ debebat offerri pro peccato, dicit: *Eritque vobis hoc legitimum sempiternum, ut orietis pro filiis Israel, & pro cunctis peccatis eorum solum in anno.* Ex quibus duobus locis, forte hæreticus vellet colligere legem Moysi esse observandam in perpetuum. Sed non ita res se habet: quoniam non ideo vocatur legitimum sempiternum, quia semper esset daturum, sed quia ad vitam quodammodo disponebat æternam. Vel aliter, & magis sententia melius, ideo dicitur sempiternum, quia era figura testamenti æterni. Itaque dicitur sempiternum non in se, sed in eo cuius figuram gerebat. Et glossa interlinearis in Exodo, sic exponit illam vocem sempiternam, quia (inquit) res significat æternas.

Secunda hæresis est primæ prioris opposita, assertens legem veterem esse malam. Hanc hæresim multi scriptores tribuant Manichæo, tamquam primo illius patrono: qua in re certissime falluntur, quoniam & si Manichæus fuerit illam turatus, non tamen ille primus eam docuit. Nam ante illum plurimum per centum annos fuit Marcion ponticus à quo Marcionitæ hæretici dicti sunt. Et hic docuit legem veterem esse malam, & à malo principio procedentem, quemadmodum docuit postea Manichæus. Hic autem Marcion discipulus fuit eujusdam, alterius hæretici Cerdonis nomine, quem Cerdonem Marcion in hac dementia imitatus est. Primus ergo hujus erroris auctor, & princeps fuit hic Cerdon, quem Irenæus libro primo adversus hæreses, testatur venisse Romam sub Iginio Papa & Martyre. Augustinus in libro de hæresibus, cap. decimo octavo, dicit etiam Cajanos hæreticos hanc docuisse hæresim. Hos tamen Cajanos Irenæus, libro primo, adversus hæreses comprehendit sub Marcionitis, quoniam de Martionis erroribus ibidem disserens, dicit eum coluisse Cain, reliquosque omnes errores tribuit Marcioni, quos Augustinus tribuit Cajanis. Unde suspicio mihi oritur Cajanos hæreticos à Marcione processisse. At cum Marcion, ut diximus, à Cerdone fuerit edoctus, oportet, ut huic Cerdoni præsentis hæresis principatum & magistrum tribuamus. Hujus autem assertionis perfidiam falsitas convincitur, ex Pauli testimonio in epistola ad Romanos, (cap. 7.) dicens: *Quid ergo dicemus? Lex peccatum est? Absit: sed peccatum non cognovi nisi per legem.* Cum multa Paulus de lege differens, ex quibus aliquis forte suspicari posset illum legem culpasse: ipsemet sibi objicit, quod vidit alium sibi objecturum. Dixerat enim prius passionem peccatorum esse per legem. Dixerat etiam nos esse solutos à lege mortis, in qua detinebamur. Dixerat etiam legem subintrasse, ut abundaret delictum. Quæ Pauli verba ansam suspitionis infirmis præbebant, Paulum in ea fuisse sententia, ut damnare voleret legem. Ad hanc igitur suspitionem tollendam Paulus sibi ipsi objicit, quod infirmi objicere sibi possent, dicens: *Quid ergo dicemus? Lex peccatum est? Absit: sed peccatum non cognovi nisi per legem. Nam concupiscentiam nesciebam, nisi lex diceret: Non concupisces.* (Exod. 20.) Occasione autem accepta, peccatum per mandatum operatum est in me omnem concupiscentiam. (Deut. 5.) Quibus verbis Apostolus docet legem non esse malam, sed bonam, quamvis illa non fuerit sufficiens ad salutem sine gratia. Quapropter dicit legem non esse ad hoc datam, ut peccatum in homine efficeret, sed ut ostenderet, & revelaret hominibus illud, quod eis ignotum erat, esse tamen peccatum, an non. Multa enim erant, quæ etsi peccata erant, nesciebantur tamen esse peccata, aut nesciebantur esse adeo gravia, & tam atrociter puniendæ, nisi lex docuisset. Hoc ergo fecit lex, ut doceret hominem quid esset peccatum. Ex his multis unum producit Apostolus in exemplum. Nam concupiscentiam (inquit) nesciebam, nisi lex diceret: Non concupisces: hoc est, nesciebam concupiscentiam esse malum aliquod, donec audivi eam prohiberi per legem. Verum ne suspiceris hujus mali causam esse legem, non dixit: Concupiscentiam non habebam, nisi per legem: sed ait: Concupiscentiam nesciebam. Neque ait: Peccatum non feci nisi per legem: sed ait: Peccatum non cognovi nisi per legem. Ut clare intelligas, legem non ministrasse peccatum, sed peccati cognitionem. Est adhuc aliud in lege, quod ea data statim utitur & sollicitatur desiderio earum rerum, quæ per legem prohibita sunt. Et hoc est, quod Apostolus postea subjungit, dicens: *Occasione autem accepta peccatum per mandatum operatum est in me omnem concupiscentiam.* Lex enim ad hoc data est, ut homo qui libertate sua abutens, per vitia singula rubeat in præceptis, fræno legis cohiberetur, ne ita improvidus in præcipitia labatur. At quia talis est nostra carnalis natura, ut ardentius desideret prohibita, quam si non prohiberentur: ideo dicit Paulus sumptam esse occasionem peccati ex prohibitione legis. Nam (ut quidam ait) Nitimur in ventum semper, cupimusque negata. Similiter & diabolus videns legem esse homini datam in auxilium, ut per eam tanquam per frænum homines cohibeantur à peccatis, tunc ille magis ad peccatum hominem sollicitat, & vehementius tentat, ut illi verat legem in nocumentum, quæ fuerat data, ut aliquod præfaret emolumentum. Unde patet quomodo occasione per mandatum accepta, fecit in nobis omnem concupiscentiam. Minor enim concupiscentia erat, quando ante legem securi peccabamus. Major erat, quando solam nostram movebat libidinem. Omnis est, quando cognita lege, illam transgredi nec timemus nec veremur. Verum hoc malum non ex lege, sed ex nostra provenit malitia, quæ medicinam convertit in venenum: quoniam cum ex lege proficere debuissimus, inde pejores efficiamur, appetentes quod lege prohibitum est. Lex enim non cogit ad peccatum, sed nos ea peccandi occasionem accipimus, quamvis talem occasionem lex ipsa non det. Ideo Apostolus non dixit: Occasione autem data, sed dixit: Occasione autem accepta, peccatum per mandatum operatum est in me omnem concupiscentiam. Ut clare intelligas à nostra provenire malitia, & non ex lege, cum lege data contra eandem legem facere desideramus. Hæc ergo & alia cum Paulus de lege docuisset, quibus ostendit legem non esse malam, postea subdit laudes legis, dicens: (Rom. 7.) *Itaque lex sancta quidem, & mandatum sanctum & justum & bonum.* In prioribus verbis Apostolus defendit legem à crimine, in his vero debitis laudibus eam extollit. Crimen objectum fuit per hæc verba: *Quid ergo dicemus? Lex peccatum est? Defensio criminis fuit in hoc verbo: Absit.* Nunc ergo Apostolus non fuit contentus eam à crimine defendisse, nisi etiam illam laudaret, ideo subdit: *Itaque lex sancta quidem, & mandatum sanctum, & justum, & bonum.* Per legem prohibitiones intelligit, per mandatum vero præcepta: & utramque sanctum esse docet. Præterea in priore ad Timotheum epistola cap. 1. iterum ait: *Scimus autem quia bona est lex, si quis ea legitime utatur, sciens hoc, quia lex iusto non est posita, sed injustis & non subditis.* Quod ait iusto, non esse postquam legem, idem est quod alibi dixerat, legem videlicet esse positam propter transgressores. Hoc autem sic accipien-

Advversus Hæreses Lib. VIII. 297

dum est, quia (ut diximus) lex data est tanquam frænum quoddam ad cohibendum homines à peccato. Cum ergo quis naturaliter ea quæ legis sunt, facit, & ipse sibi est lex, seipsum à peccato arcens, hic non habet opus lege, sed est tanquam equus bene domitus, & sessori obediens, qui ut bene dirigatur nullo indiget fræno. Lex propter transgressores posita est, ut per illam à transgressionem arceatur. Qui autem seclufa lege paratus est facere quæ lex præceptura esset, hic non habet opus lege. Verum etsi iustus illa non indiget, sancta tamen est lex per quam mali cohibentur à peccatis, & urgentur ad emendationem commissorum. Et hoc est quod ait Apostolus: *Bona est lex, si quis ea legitime utatur.* Hoc est, si faciat prout intendit ipsa lex, id est, si per illam perveniat ad gratiam justificantem. Legitime enim utitur legi, qui intelligens quare sit data, per ejus comminationem confugit ad gratiam liberantem; & ideo bona est lex, quia plurimum prodest homini etiam malo, dum per ejus comminationem perducit illum ad gratiam. Per mandatum enim gravius delinquit, qui per idem mandatum scit quam grave malum sit illud quod committit. Et hoc est quod in epistola ad Romanos cap. 7. dixerat: *Quod ergo bonum est, mihi factum est mors? Absit: sed peccatum ut appareat peccatum, per bonum mihi operatum est mortem, ut fiat supra modum peccatum peccatum per mandatum.* Ac si diceret: Mandatum non mihi exitit causa mortis, sed ego mihi mortem intuli, qui peccando commisi ea quæ digna sunt morte. Rursum, in epistola ad Galatas cap. 3. Apostolus ait: *Itaque lex pædagogus noster fuit in Christo, ut ex fide iustificemur.* Lex ergo ductrix mortem fuit. Nam idem est pædagogus Græce, quod puerorum ductor Latine. Si ergo lex fuit noster pædagogus, videamus quo nos ducit & constat ex Pauli verbis, quod lex duxit nos ad fidem Christi, ut per illam iustificemur. Si enim ait: *Itaque lex pædagogus noster fuit in Christo, ut ex fide iustificemur.* Si ergo fides Christi est bona, non est possibile quin lex vetus, quæ ad illam duxit, fuerit bona. Non potest esse malus pædagogus, qui bene pueros instruit. Nec potest esse malus ductor, qui ad optatum & præstitutum terminum perducit. Demum ipse veritatis magister & Salvator noster legem verbo & opere commendat. Nam & ejus præcepta servavit circumcensus in templo oblatus, agnum paschalem cum discipulis comedens. Aliis etiam servandam præcepit. Nam leproso mandato præcepit, ut juxta legem Moysi ostenderet se sacerdoti. (Matth. 8.) Et prædicans ipsemet sæpenumero testimonia ex lege & Prophetis citavit. Quod si mala fuisset lex, non tantum honoris illi tribuisset Christus, ut illius testimonio in prædicatione uteretur, sed etiam ad omnes homines in lege sua bene viventem posse salvari, sive Judæus ille sit, sive Sarracenus, sive Paganus. Hujus hæresis patronum nullum hucusque inveni, sed ex relatione aliorum scio illi non defuisse tutorem. Nam Joannes de Torre cremata libro primo de summa Ecclesiæ, capite vigesimo primo dicit fuisse hæreticos, dicentes quemque hominem in sua lege posse salvari, si illam bene servaverit, non tamen aperuit quis fuerit primus illius hæresis auctor, aut quis umquam fuerit illius patronus. Hæc hæresis aperte vincitur per id quod ait Paulus in ea quæ est ad Hebræos epistola cap. 11. *Sine fide impossibile est placere Deo.*